#### D) *Super Psalmum 21*

Finally, in his introductory comments on the exposition of Psalm 21, Thomas orients his students toward the proper reading of the psalm. Comments at the outset of the exposition focus exclusively upon Theodore's teaching on literal prophecy; no mention is made of the closely allied problem of adaptation.

h Ibid.: "beatus ergo hieronymus super ezech. tradidit nobis unam regulam quam servabimus in psalmis: scilicet quod sic sunt exponendi de rebus gestis, ut figurantibus aliquid de Christo vel ecclesia. ut enim dicitur 1 cor. 10: omnia in figura contingebant illis. prophetiae autem aliquando dicuntur de rebus quae tunc temporis erant, sed non principaliter dicuntur de eis, sed in quantum figura sunt futurorum: et ideo spiritus sanctus ordinavit quod quando talia dicuntur, inserantur quaedam quae excedunt conditionem illius rei gestae, ut animus elevetur ad figuratum. et ideo spiritus sanctus ordinavit quod quando talia dicuntur, inserantur quaedam quae excedunt conditionem illius rei gestae, ut animus elevetur ad figuratum. sicut in danielo multa dicuntur de antiocho in figuram antichristi: unde ibi quaedam leguntur quae non sunt in eo completa, implebuntur autem in antichristo; sicut etiam aliqua de regno david et salomonis leguntur, quae non erant implenda in talium hominum regno, sed impleta fuere in regno Christi, in cuius figura dicta sunt: sicut psal. 71: Deus iudicium etc. qui est secundum titulum de regno david et salomonis; et aliquid ponit in eo quod excedit facultatem ipsius, scilicet, orietur in diebus ejus iustitia et abundantia pacis, donec auferatur luna: et iterum, dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos etc. exponitur ergo psalmus iste de regno salomonis, in quantum est figura Christi, in quo omnia complebuntur ibi dicta."

And among others, specifically this Psalm treats about the passion of Christ. And thus, this is its literal sense. Hence, specifically, he spoke this Psalm in the passion when he cried out *Heli Heli Lammasabactani*: which is the same as *God, my God*, etc. as this Psalm begins. And thus, granted this Psalm is said figuratively about David, nevertheless specifically it refers to Christ *ad litteram*. And in the Synod of Toledo a certain Theodore of Mopsuestia, who explained this Psalm about David *ad litteram* was condemned, and [he was condemned] on account of this and many other things. And, thus, [this Psalm] is to be explained as being about Christ.<sup>15</sup>

## II. PROPHETIC INTENTIONS AND APOSTOLIC ADAPTATIONS